

GERAL

População Campinas: 1.173.370 (IBGE 2016)
 Área: 796,40 km²

Receita líquida 2016 (milhares): R\$ 766.778
 Funcionários: 2.241
 Domasas – Distritos de Manutenção: 10
 Agências de atendimento: 11 fixas e 2 móveis

Abr/2017

ÁGUA

Índice abastecimento de água: 99,56%
 Captações de água: 2
 Estações de tratamento/ETAs: 5
 Estação de tratamento de lodo de ETAs/ETL: 1
 Extensão de rede de água: 4.661,90 Km
 Centros de reservação e distribuição/CRDs: 38
 Reservatórios: 25 elevados e 39 semi-enterrados
 Volume de reservação: 123.442,37 m³
 Volume água tratada e distribuída (acumul./ano): 24.765.116 m³
 Média mensal de água tratada e distribuída: 8.255.039 m³
 Pontos de distribuição/booster: 3
 Índice de perdas na distribuição/IPD: 20,40%
 Índice de perdas de faturamento/IPF: 11,97%
 Economias: 493.281
 Ligações: 339.561

Residencial: 306.524	Pública: 1.350
Comercial: 31.257	Industrial: 430

Mar/2017

ESGOTO

População atendida (urbana) - coleta e afastamento : 92,46%
 Capacidade instalada de tratamento de esgoto: 95%
 Estações de tratamento/ETEs: 24
 Estação de produção água de reúso/EPAR: 1
 Estações elevatórias/EEEs: 88
 Extensão de rede de esgoto: 4.357,71 km
 Economias: 448.554
 Ligações: 313.154

Mar/2017

SERVIÇOS

Tipo		Total no mês	Total no ano
Redes água	Executado Sanasa	359,60 m	1.729,11 m
	Executado loteador	--	--
Redes esgoto	Executado Sanasa	911,12 m	2.730,83 m
	Executado loteador	--	--
Recomposição de pisos e passeios		1.432 6.145,36 m ²	5.568 21.307,78 m ²
Recomposição de vias		545 6.976,95m ²	2.586 33.291,81 m ²
Serviços de guias e sarjetas		112 574,45 m	480 2.260,90 m
Nivelamento de PVs em passeios e vias		81	341
Gerais: ligações, reparos de água e esgoto, vistorias		17.381	80.123

Abr/2017

Obras em Andamento e Concluídas	Empresa	Valor Global (R\$)	Recursos Próprios (R\$)	Fundo Perdido	Financiamento	Cronograma – Fase –	Prazo Conclusão	Executado* %	População Atendida
Cartas Consultas: SAA - Sistema de Abastecimento de Água, SES - Sistema de Esgotamento Sanitário e Troca de Redes									
Sistema de Abastecimento de Água - Operação IN14/FGTS 441.917-02		141.752.733,10	14.175.273,31	—	127.577.459,79	Operações enquadradas pela SNSA/Mcidades em 16/12/2016.	44 meses	—	771.607
Sistema de Esgotamento Sanitário (1) - Operação IN14/FGTS nº 441.921-63		273.419.285,59	13.670.964,28	—	259.748.321,31			—	26.756
Troca Rede Cimento Amianto (1) - Operação IN14/FGTS 442.146-96		282.829.578,72	28.282.957,91	—	254.546.620,81			—	123.650
Troca Rede Cimento Amianto (2) - Operação IN14/FGTS 442.148-13		222.223.224,20	22.222.322,45	—	200.000.901,75	Pré-enquadramento pela Caixa em 05/01/2017. Aguarda o enquadramento do MCidades. Apresentada em 22/12/2016. Caixa aponta pendências para o pré-enquadramento.	44 meses	—	97.250
Sistema de Esgotamento Sanitário (2) - Operação IN14/FGTS nº 478.441-31		155.675.027,12	7.783.751,36	—	147.891.275,76			44 meses	—
SAA - Sistema de Abastecimento de Água: Subadutoras, Reservatórios e Substituição de Redes e Ramais									
Reservatórios Metálicos: S. Conrado, S. Vicente, N. Europa e J. Erbolato	Consórcio Fluid-Ediza	10.896.593,62	1.717.659,53	—	9.178.934,09	5 meses para término da obra	set/17	86,16%	113.446
Subadutora São Bernardo DIC e Reservatório ETA DIC	Melhor Forma	39.399.184,39	5.509.340,37	—	33.889.844,02	5 meses para término da obra	set/17	91,88%	105.807
SES - Sistemas de Esgotamento Sanitário: Elevatórias, Interceptores e ETE's									
SES Taubaté (21% executado com a 1ª contratada)	Gimma Eng. (2ª contratada)	30.262.943,93	21.506.773,26	8.756.170,83	—	2 meses para término da obra	jun/17	89,00%	75.000
Cidade Satélite Íris II e III e Solar Campinas	Itajubá Construção Civil e Mecânica	6.170.662,56	717.662,56	—	5.453.000,00	5 meses para término da obra	set/17	48,90%	5.104
SES Boa Vista - Contrato Reágua nº 10/2013	Consórcio Enfil-Augusto Velloso	51.740.535,21	16.030.175,21	35.710.360,00	—	5 meses para término da obra	set/17	10,00%	55.134
SES Boa Vista - Contrato PAC/FGTS 423.126-53		58.832.958,12	12.834.478,94	—	45.998.479,18				
Parque Pomares e Reversão Alphaville	Itajubá Construção Civil e Mecânica	4.854.381,66	661.392,74	—	4.192.988,92	6 meses para término da obra	out/17	65,00%	2.380
Substituição de Redes e Ramais									
Jardim Afife	Cadre Engenharia e Serviços Ltda.	1.394.796,55	449.987,63	944.808,92	—	Obra concluída Realizando reprogramação final	abr/17	83,49%	610
Vila Modesto Fernandes	Cadre Engenharia e Serviços Ltda.	2.546.092,68	818.823,41	1.727.269,27	—	Obra concluída Realizando reprogramação final	mai/17	80,26%	1.442
Parque São Quirino	Rentax	3.180.420,01	1.050.143,27	2.130.276,74	—	1 mês para o término da obra	mai/17	87,73%	2.282
Jardim Aurélia	—	3.000.208,65	979.568,12	2.020.640,53	—	CP 02/2016 – Homologação publicada em 11/04/2017	—	—	2.952
Vila Proost de Souza	—	3.201.185,30	1.045.827,24	2.155.358,06	—	CP 02/2016 – Homologação publicada em 11/04/2017	—	—	3.938

*O percentual de execução de cada obra é obtido em relação ao valor do contrato (R\$). Desta maneira, quando há reajuste contratual ou aditivo de valor, o percentual de execução da obra no mês subsequente pode sofrer variação para mais ou para menos.